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SEZNAM ZKRATEK

MS – Mistrovství Světa

ME – Mistrovství Evropy

FIFA – Fedération Internationale de Football Association

OH – Olympijské hry

OF – obranná fáze

ÚF – útočná fáze

SS – standardní situace

PÚ – pokutové území

BÚ – brankové území

PVK – přímý volný kop

PK – pokutový kop
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ÚVOD

Zadané téma bakalářské práce jsem si vybral proto, jelikož už hraji fotbal řadu let. Už od

mládí to byl pro mě sport číslo jedna. Prošel jsem všemi mládežnickými kategoriemi od

starších žáků až po juniory v klubu FC Viktoria Plzeň. Měl jsem možnost se podívat na

reprezentační scénu, která vinou dlouhodobého zranění neměla dlouhého trvání. Nyní

působím v týmu SK Senco Doubravka jako aktivní hráč i jako brankářský trenér mládeže.

Trénování mě baví a rád bych se po ukončení aktivní kariéry tomuto řemeslu věnoval.

Standardní situace jsou důležitou součástí zápasů a často jejich řešení rozhoduje výsledky

utkání. Na tomto MS v Rusku bylo vstřeleno 45% branek ze standardních situací. Brankář

je jednou z hlavních postav a proto bych chtěl analyzovat způsoby řešení standardních

situací nejlepšími brankáři světa. Snažil jsem se vybrat brankáře ze čtyř světadílů (Evropa,

Afrika, Amerika a Austrálie) a zachytit tak různé styly a způsoby jak vyřešit vzniklé situace.

Výběr jsem konzultoval s mým současným brankářským trenérem Pavlem Řezáčem, se

kterým jsem mnoho situací rozebíral a následné poznatky jsme aplikovali do mého

tréninku. Jde o brankáře Manuel Neuer (Německo), Hugo Lloris (Francie), Wilfredo

Caballero (Argentina), Francis Uzoho (Nigérie), Thibaut Courtois (Belgie), Alisson

(Brazílie), David de Gea (Španělsko), El Shenawy Mohamed (Egypt) a Mathew Ryan

(Austrálie).

Teoretická část se zabývá obecnou historií Mistrovství světa a konkrétními fakty o

MS 2018 v Rusku. Vysvětlení pojmu standardní situace a vymezení jeho kritérií.

Charakteristiku hry brankáře v útočné i obranné fázi.

Praktická část zahrnuje frekvenční tabulky s popisy, kde jsou zachyceny jednotlivé

činnosti brankářů při SS. A dále pospány způsoby řešení SS s vyjádřením v procentech.
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1 CÍLE A ÚKOLY PRÁCE

1.1 CÍLE PRÁCE

 Analyzovat a komparovat způsoby řešení defenzivních standardních situací

brankáři zkoumaných souborů

 Způsoby řešení vybraných standardních situací a jejich procentuální úspěšnost a

zjistit následné založení útoku

1.2 ÚKOLY PRÁCE

 Zpracovat přehled a charakteristiku způsobu řešení různých standardních situací

brankářem a stanovit kritéria

 Vypracovat přehled nejčastějších a nejefektivnějších způsobů řešení

 Předložit doporučení pro praxi
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA FOTBALU

Votík, Zalabák (2011) v knize Fotbalový trenér: základní průvodce tréninkem

popisují fotbal jako sportovní, týmovou a brankovou hru, která patří jak ke světové, tak i

k naší nejoblíbenější sportovní hře. Fotbal na profesionální úrovni má faktor jak

ekonomický, tak i politický. Může též sloužit jako forma aktivního odpočinku a zároveň i

zábavy. Herní zatížení určuje intenzita, složitost a objem veškerých činností, které

nastávají v průběhu zápasu. Poslední výsledky měření fotbalistů ve světových klubech

říkají, že v průměru za zápas fotbalista překoná 10-13 kilometrů v závislosti na jeho postu.

A to přibližně 3 kilometry chůzí, 5,6 kilometrů klusem a 3,4 kilometru ve sprintu nebo

rychlém běhu. Současné pojetí fotbalu se vyznačuje zvyšováním nároků na intenzitu

provedení herních činností v zápase. Zároveň se zvyšuje i složitost. Fotbal se nesmírně

zrychluje. To co fungovalo před dvaceti lety, dnes nemá šanci na úspěch. Intenzita zatížení

je závislá na kondiční a technické vyspělosti fotbalisty, úrovni soutěže, kvalitě soupeře,

postu hráče apod. Intenzita zatížení se se rozděluje na čtyři druhy (maximální, sub-

maximální, střední a nízká). Fotbal ze současného hlediska má stále větší nároky na

psychiku. Fotbalový hráč musí zvládat rychle reagovat na jakoukoliv vzniklou situaci a

individuálním nebo týmovým způsobem řešit herní situace. K největším změnám došlo na

postu brankáře, kde úkol brankáře není už jenom chytat míč, ale i tvořit hru, předvídat a

pomáhat mužstvu i mimo pokutové území.

Co se změnilo na pozici brankáře za posledních 30 – 40 let? Vytvoření funkce

trenéra brankářů, přehledné plánování tréninkového procesu, přizpůsobení tréninku

požadavkům daného postu, testování a individualizace tréninků, životospráva apod.

Brankářská technika se výrazně nezměnila, za to podstatně větší důraz se klade na kopací

techniku a pojímání hry z pozice hráče v poli. Brankář se stává integrální součástí hry.

Změnila se výstroj brankáře. Rukavice se přizpůsobují povrchům hracích míčů. Vyrábí se

rukavice jak na mokrý povrch, tak i do sucha. Existují také rukavice s výztužemi, které

chrání prsty před zraněním.
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2.2 HISTORIE MISTROVSTVÍ SVĚTA A MS 2018 V RUSKU

První MS ve fotbale se konalo v Uruguayi roku 1930. Kongres FIFA o tom rozhodl

v Amsterdamu 28. května 1928. Za největší akce na mezinárodní úrovni byly brány

Olympijské hry, kde byl fotbal zařazen v roce 1900. Největší zásluhu na založení soutěže

má tehdejší předseda FIFA Francouz Jules Rimet a tajemník Francouzské federace Henri

Delaunay. Největším favoritem na pořádání soutěže byla Uruguay, ale ne zásluhou

vyhraných posledních dvou olympijských turnajů. Hlavním důvodem bylo uhrazení všech

nákladů na cestu a ubytování všem zúčastněným zemím. Zároveň slíbilo postavení během

jednoho roku v Montevideu stadion s kapacitou 100 000 diváků. Jiné země nemohly této

nabídce konkurovat. Turnaje se zúčastnilo 13 zemí rozdělených do 4 skupin. Vítězové

skupin postupovali do semifinále. Hrálo se poté pouze finále, zápas o třetí místo se nehrál.

Zvítězila domácí Uruguay. (Macho, 1996)

Soupis jednotlivých vítězů MS ve fotbale:

 Uruguay 1930 – Uruguay

 Itálie 1934 – Itálie

 Francie 1938 – Itálie

 1942 – Nehrálo se z důvodu II. světové války

 1946 – Nehrálo se z důvodu II. světové války

 Brazílie 1950 – Uruguay

 Švýcarsko 1954 – NSR (Západní Německo)

 Švédsko 1958 – Brazílie

 Chile 1962 – Brazílie

 Anglie 1966 – Anglie

 Mexiko 1970 – Brazílie

 Západní Německo 1974 – NSR (Západní Německo)

 Argentina 1978 – Argentina

 Španělsko 1982 – Itálie

 Mexiko 1986 – Argentina

 Mexiko 1990 – NSR (Západní Německo)

 USA 1994 – Brazílie
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 Francie 1998 – Francie

 Jižní Korea/Japonsko 2002 – Brazílie

 Německo – 2006 – Itálie

 JAR (Jihoafrická republika) 2010 – Španělsko

 Brazílie 2014 – Německo

 Rusko 2018 - Francie

Historicky nejúspěšnějším týmem je Brazílie se ziskem pěti vítězství, dvou druhých

míst a dvou třetích míst. V počtu získaných medailí ale vítězí Německo, které získalo

dohromady dvanáct cenných kovů (4 vítězství, 4 druhé místa a 4 třetí místa). V počtu

vstřelených branek za celé MS drží první místo Just Fontaine z Francie s 13 brankami. Tyto

branky byly vstřeleny v roce 1958 na MS ve Švédsku, kde tým Francie vybojoval třetí

místo. Tabulku nejlepších střelců MS vede Miroslav Klose z Německa, který v období

2002-2014 (celkem za čtyři MS) vstřelil dohromady 16 gólů. Jediný tým, který nechyběl na

žádném MS je Brazílie. Má na svém kontě zatím všech dvacet účastí. Tým Maďarska drží


[…]


Bohužel zde nebylo možné získat mnoho dat, ale všiml jsem si rozdílů mezi

jednotlivými brankáři. Největší rozdíl byl mezi brankáři, kteří chytávají v nejlepších

evropských ligách a mezi brankáři, kteří v ligách ve svých státech mimo Evropu. Konkrétně

brankáři kteří působí mimo evropský kontinent si postavují obrannou zeď z vícero hráčů

než brankáři působící v předních světových ligách. A druhý největší rozdíl je v jejich

postavení. Při PVK, je nepsané pravidlo, které říká, že brankář stojí při PVK na straně,

kterou mu nevykrývá obranná zeď. To se ale nestávalo a brankáři často stáli uprostřed

brány, aby měli na každou stranu brány stejnou vzdálenost, což je chyba. Celkově bylo

vstřeleno z této standardní situace pouze jeden gól, který obdržel David de Gea od

profesionála na PVK Cristiana Ronalda.

5.4 DISKUZE

Na MS 2018 bylo vstřeleno 45% gólů ze SS. (Frýbort, 2018). Ze sledovaných utkání

(27 utkání) to bylo pouze 15,07 %. Číslo je ovlivněné vybranými týmy. Všech 9 týmů

(kromě Egypta, Austrálie a Nigérie) patřily mezi největší favority na zisk titulu MS. Jejich

hráči počínaje brankářem patří mezi nejlepší fotbalisty na světě. Navíc byly vybrány

zápasy v základních skupinách, kde se setkávali týmy s odlišnou kvalitou hráčů. Ve

srovnání s MS 2014 kde bylo procentuálně vstřeleno 22,2 gólů ze SS, je číslo 45% dvakrát

větší. Myslím si, že toto číslo je dáno zavedením techniky VAR (video asistent rozhodčího),

jelikož bylo zahráváno spoustu pokutových kopů. Myslím si, že ale nejde přesně říci, proč

toto číslo vzrostlo o dvojnásobek. Během čtyř let se nějak zásadně nezměnila fotbalová

taktika tak, aby týmy nějak zásadně překvapily svého soupeře při SS. Díky této bakalářské

práci jsem si uvědomil jakou roli hraje brankář při SS. Není to hlavní role. Ano, musí

dirigovat obranu, říci kdo má koho obsadit, kolik hráčů se má postavit do obranné zdi, ale

z 80% všechny SS musí „řešit“ hráči. Přijde mi, že v dnešní době brankář tolik neopouští

BÚ, tak jako v dřívější době. Při dnešní kvalitě hráčů je základem brankáře pokrýt míče
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které jsou centrovány do BÚ a míče zahrány do PÚ mají na starosti jeho spoluhráči

v hracím poli.
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ZÁVĚR

Záměrem mé bakalářské práce bylo analyzovat, vyhodnotit a porovnat získaná

data od devíti vybraných brankářů z hlediska řešení standardních situací.

V úvodní části práce jsem popsal charakteristiku fotbalu. Dále jsem popsal historii

MS a představil MS 2018 v Rusku. V další kapitole jsem popisoval stručný vývoj pravidel

související s brankáři, popsal jsem úlohu brankáře ve fotbale a činnosti, které byly

sledovány.

Dále kritéria pozorování, postup při sběru dat a postup při zpracování výsledků. V

praktické části jsem popsal profesní kariéru, styl chytání vybraných brankářů a analyzoval

celkem 27 utkání. Každý brankář byl pozorován ve třech utkáních.

V souhrnné komparaci výsledků jsou uvedeny. Všechna výsledná data jsou graficky

znázorněna. Z výsledných dat můžeme vidět, že z velké části řeší standardní situace hráči

a ne brankáři. Z celkových 156 standardních situací, které ohrožovali branku vybraných

brankářů, jich brankáři řešily pouze 22, což je 14,10%. Nejvytíženějším brankářem byl

Francis Uzoho z Nigérie. I přes svůj mladý věk si při standardních situacích vedl velmi

dobře. Snažil se míče chytat a ne vyrážet a nebál se vyběhnutí i mimo brankové území.

Získané data byly ovlivněny kvalitou a herními dovednostmi jednotlivých týmu. U

brankářů Manuela Neuera či Huga Llorise nebylo možné získat tolik informací jako u

ostatních brankářů, jelikož hra se odehrávala spíše na hrací polovině jejich soupeřů. Při

porovnání brankářů z různých světadílu je viditelný rozdíl. Brankáři s afrického světadílů

se častěji snaží svému týmu pomoci při SS, jelikož hráči nemají tolik zažité efektivní

bránění a dostávají mnoho gólů právě po SS na rozdíl od Evropanů, jejichž hráči působí

především na evropském kontinentě v nejlepších ligách na světě. Brankáři z Ameriky a

Austrálie mají podobné chování SS. Velmi agresivní až zbrklé řešení, které často vede ke

zbytečné chybě. Celkově ale můžeme říci, že velké rozdíly mezi brankáři nejsou.

Z celkových 73 gólů, které byly vstřeleny ve 27 sledovaných zápasech jich bylo 11 ze SS.
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RESUMÉ

Tato bakalářská práce se zabývá analýzou obsahu individuálního herního výkonu

při defenzivních standardních situacích 9 vybraných brankářů na fotbalovém MS 2018

v Rusku.

Bakalářská práce obsahuje teoretickou část, ve které se zabývám historií MS,

obsahem herního výkonu brankáře a charakteristikou fotbalu. V praktické části analyzuji

data z jednotlivých utkání a následně je porovnávám.

SUMMARY

This bachelor thesis deals with the analysis of the content of individual game

performance in defensive standard situations of selected goalies at the football World

Cup 2018 in Russia.

The bachelor thesis contains the theoretical part, in which I deal with the history

of MS, the content of the goalkeeper's performance and the characteristics of football. In

the practical part I analyze data from individual matches and then compare them.
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