## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2018/19

**Jméno studenta:** Jakub Luhový
**Studijní obor:** TVS
**Téma bakalářské práce:** Analýza a komparace způsobu řešení standardních situací
brankáři na fotbalovém MS 2018 v Rusku

**Typ bakalářské práce**

- výzkumný
- metodický
- výukové médium (videopořad apod.)
- kompilační
- projektový

**Vedoucí práce:** Doc. PaedDr. Jaromír Votík, CSc.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit) 1 2 3 4 N
A) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Jazykové zpracování práce (skladby vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Práce s odbornou literaturou (citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Celkový postup řešení <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Závěry a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Přístup autora k řešení problematiky práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vzhledem k uvedeným skutečnostem **doporučuji** předloženou práci k obhajobě před státní komisí.

Navrhuji klasifikovat práci klasifikačním stupněm:

- výborně
- velmi dobře
- dobře
- nevyhovující

### **Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:**

Cílem bakalářské práce bylo zjistit způsoby řešení defenzivní fáze standardních situací vybranými fotbalovými brankáři na MS 2018 v Rusku. Jedním z úkolů bylo předložit doporučení pro praxi. Autor kvalifikační práce výše jmenovaný úkol nesplnil. Text obsahuje řadu chyb věcného i formálního charakteru včetně gramatických. Např. do odborného textu nepatří familiární pojmenování některých brankářů (Petr, David apod.). Text komentářů k výsledkům a to především souhrnným, považuji za příliš redukováný, zjednodušený a celkově lze říci, že informace získané časově náročným evidovaným pozorováním 27 utkání byly využity jen částečně. Vhodnější a přehlednější strukturace výsledků a jejich interpretace měla vyústit v hlubší a širší diskuzi s výstupy či doporučeními do praxe. Zavádějící jsou také např. tvrzení typu: "VAR – spousta pokutových kopů; role brankáře není hlavní" apod. Student v průběhu zpracování bakalářské práce konzultoval sporadicky a to pouze v její závěrečné fázi, kdy i přes značné úsilí se dostal do časového deficitu, což se odrazilo především v kvalitě komentářů k výsledkům, jejich interpretaci, diskuzi a závěrech.

**Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:**

- 1) V charakteristice zkoumaného souboru uvádíte u reprezentačního brankáře Argentiny: má stylem chytání blíže ke „staré škole“. Vysvětlete obsah tohoto pojmu a pokuste se charakterizovat předpokládaný způsob hry brankáře podle „nové školy“.
- 2) Zformulujte a předložte v úkolech avizovaná, a v textu bakalářské práce chybějící, doporučení pro praxi.

V Plzni, dne 5. 9. 2019

KOPIE-SHODA
S ORIGINALEM

.....
podpis vedoucího práce

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta pedagogická
Centrum tělesné výchovy a sportu